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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem na zlepšení skladového hospodářství vybraného pod-

niku. Práce se zabývá způsobem uložení zásob z pohledu optimalizace využití skladového

prostoru. V rámci potřeby společnosti je řešena optimalizace rozmístění zásob, provedena

ABC analýza z pohledu obrátkovosti zboží a navržena reálná doporučení.

Klíčová slova: sklad, skladové hospodářství, optimalizace, zboží, společnost

ABSTRACT

The thesis is concerned with proposing to improve the stock management of the selected

company. The aim is to store the resources which optimises the storage space. In the con-

text of the company´s need to optimise the layout of the resources, ABC analysis perfor-

mer from the point of view of goods turn around time and real purpose recommended.

Key words: stock, warehouse management, optimalization, goods, company
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ÚVOD

Problematika skladového hospodářství je jednou z nejdůležitějších odvětví ve společnosti.

Tato problematika je velmi složitá a propojená s různými jinými zainteresovanými subjek-

ty. Řízení skladových zásob je jedna z nejdůležitějších činností v rámci společností. Skla-

dování na sebe váže značné finanční prostředky. Řeší se především efektivita, aby se tyto

prostředky vynakládali rozumně a neprodražovali tak finální hodnotu výrobku.

V dnešní době je potřeba mít plně efektivní a funkční sklad. Systém řízení a dodávání zá-

sob v rámci filozofie „Just In Time (JIT, právě včas“) je v této době nereálné. Naše silniční

sít již v některých místech nedosahuje maximální propustnosti a s narůstající intenzitou

dopravy se stává méně průjezdná. Toto přináší komplikace v plnění filozofie právě včas.

Proto se dnes nevyhneme skladu, jako pojistky mezi nesouladem výroby a dodavatelem

potřebného materiálu.

V poslední době jsou zákazníci čím dál více nároční, a to klade i nevelké požadavky na

rychlost a kvalitu vyskladnění a dodání materiálu dodavateli. Dnes si zákazníci přejí co

nejkratší čas mezi objednávkou a dodáním. Dalším aspektem je bezchybné dodání, tzn. co

si zákazník objednal, to dostane. Pokud by objednané zboží neodpovídalo objednávce, tak

je na dodavatele kladen větší tlak k nápravě a dodavateli vznikají další náklady na rekla-

maci. Dnes je skladové hospodářství neustále pod tlakem kvality, kvantity a rychlosti sys-

tému.

Práce se zabývá konkrétním skladem, kde mám přístup k informacím a v rámci spolupráce

mi byly poskytnuty data a na těch jsem dále zpracovala analýzy.

Výsledkem práce je soubor doporučení, která jsou realizovatelné a aplikovatelné v dané

společnosti.

Cílem mé kvalifikační práce je vydefinovat nedostatky skladového hospodářství a tím vy-

lepšit skladový systém vybrané společnosti EMOS spol. s.r.o., která sídlí v Přerově.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

V předchozích několika desetiletích se publikovalo mnoho různých názorů na logistiku.

Podle uvedeného zdroje se logistika původně objevovala jako pojem ve vojenství. Ve světě

se začátkem 60. let stává předmětem definování určitých činností i v civilním sektoru. Od

druhé poloviny 80. let se stává oblíbeným heslem, které v sobě skrývá mnoho významů. Je

velmi obtížné tento pojem identifikovat jednoduše a jednoznačně. Existují tendence

zahrnovat do problematiky logistiky celý výrobní proces (plánování, řízení), oblast

zásobování (nákup, řízení zásob) a dokonce v některých případech je logistika

charakterizována stejnými atributy jako marketing. V publikaci vychází z definice, ve které

je logistika integrovaným plánováním, formováním, prováděním a kontrolováním

materiálních a informačních toků od dodavatele do společnosti, uvnitř společnosti a od

společnosti k odběrateli. Za objekty logistiky lze považovat druhy výrobního, pomocného

a provozního materiálu, náhradní díly, obchodní zboží, polotovary a hotové výrobky. Podle

této publikace je cílem logistiky optimalizovat hmotné toky a tím i logistické výkony na

základě jednotlivých technických komponentů, logistických služeb a logistických nákladů.

[1]

Další definice logistiky podle českého autora Petra Pernici:

• „souhrn všech technických a organizačních činností, pomocí nichž se plánují ope-

race související s materiálovým tokem. |Zahrnuje nejen tok materiálu, ale i tok in-

formací mezi všemi objekty a časově překlenuje nejrůznější procesy v průmyslu i

v obchodě.“

• „systém tvorby, řízení, regulace a vlastního průběhu materiálového toku, energie,

informací a přemísťování osob.“ [2]

V zahraniční literatuře, kterou popisuje Antonín Stehlík můžeme logistiku brát jako:

• „soubor všech činností, sloužících k poskytování potřebného množství prostředků

s nejmenšími náklady tam a tehdy, kam kde je po nich poptávka. Zabývá se všemi

operacemi určujícími pohyb zboží (alokace výroby a skladů, zásob, řízení pohybu

zboží ve výrobě, balení, skladování, dodávání odběratelům).“

• „organizaci, plánování, řízení a uskutečňování toku zboží počínaje vývojem a ná-

kupem a konče výrobou a distribucí podle objednávky finálního zákazníka tak, aby

byly splněny všechny požadavky trhu při minimálních nákladech a minimálních ka-

pitálových výdajích.“ [3] [4]
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Souhrnně lze říci, že logistika je proces, kdy je důležité správný výrobek doručit

správnému koncovému zákazníkovi, ve správné kvalitě, na správné místo a ve správný čas,

a to co za nejnižší náklady.

1.1 Podpůrné termíny

Řízení dodavatelského řetězce

Zahrnuje plánování a řízení veškerých procesů v oblasti nákupu, přeměny, přepravy a

distribuce. Řízení dodavatelského řetězce spočívá v komunikaci a spolupráci mezi

partnery, kterými mohou být dodavatelé, přepravci a koncoví zákazníci. Cílem je

koordinovat plánování a řízení každého procesu tak, aby produkt vyhovoval podmínkám

koncového zákazníka. [5]

Zásoby

Chápeme jako bezprostřední přirozený prvek ve výrobních i distribučních organizacích.

Zásobami rozumíme tu část užitných hodnot, které byly vyrobeny, ale ještě nebyly

spotřebovány. Zásoby si lze představit jako suroviny, materiál, nedokončené výrobky,

polotovary i zboží. Pořízení zásob je samo o sobě velmi nákladná investice a je potřeba na

ní brát velký zřetel.

Zásobování

Je jedna ze základních činností podniku, kdy podnik zajišťuje potřebné zásoby pro výrobu,

v požadovaném množství, kvalitě, času a za přijatelnou cenu. [6]
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1.2 Logistický systém

Pro logistiku a uplatňování jejich základních principů je typický systémový přístup, což

znamená, že veškeré logistické problémy jsou řešeny v podstatných vnitřních a vnějších

souvislostech, kdy hlavním nástrojem je kooperace jednotlivých složek systému.

Systémový přístup propojuje strategickou úroveň řízení s úrovní operativního řízení.

Propojuje zásobování s výrobou a distribucí. Současně také dochází ke zkoumání vztahů

příčina – následek. Systém můžeme chápat jako soubor jednotlivých prvků a vzájemných

vazeb mezi nimi. Za prvky logistického systému považujeme procesy, útvary, pracoviště,

podniky a další. Systémovým přístupem můžeme řešit dva typy úloh:

• analytické úlohy mají danou strukturu systému a zkoumá se chování prvků tohoto

systému,

• syntetické úlohy řeší situace, kdy je předem stanoveno chování systému a hledá se

struktura systému, která bude pro dané chování odpovídající.

Jakéhokoli rozhodnutí na operativním stupni řízení je potřeba v rámci systémového

přístupu vztáhnout s ohledem na důsledky tohoto rozhodnutí pro vyšší úrovně řízení.

1.3 Logistický subsystém

Logistický subsystém je tvořen informačním systém, řídícím systém a materiálový systém.

• informační systém zabezpečuje záznam, uložení, kontrolu, zpracování a přenos

souvisejících dat s logistickým provozem. Data se mohou týkat pohybu materiálu

nebo dopravních prostředků. Informační systém se člení do tří skupin na plánovací,

dispoziční a vyřizovací systém,

o plánovací systém se zabývá přípravou, utvářením a optimalizací článků lo-

gistického řetězce,

o dispoziční systém zajištuje hladký provoz logistických systémů,

o vyřizovací systém podporuje informační řízení materiálového toku.
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• řídící systém se zabývá zpracováním informací v místě jejich vzniku nebo realizace

v reálném čase. Efektivnost takového řízení je ovlivněna kvalitou informací, jejich


[…]


2617001401 22 140345 98,97% C

1013114010 21 140366 98,98% C

1525633200 21 140387 99,00% C

1704011400 21 140408 99,01% C

1909010000 21 140429 99,02% C

1922340300 21 140450 99,04% C

1928432500 21 140471 99,05% C

2305058400 21 140492 99,07% C

2618001300 21 140513 99,08% C

1201003300 20 140533 99,10% C

1450000220 20 140553 99,11% C

1454012100 20 140573 99,13% C

1539033020 20 140593 99,14% C

1539041080 20 140613 99,15% C

1902050200 20 140633 99,17% C

2618001200 20 140653 99,18% C

1531221041 19 140672 99,20% C

1922060300 19 140691 99,21% C

3010002016 19 140710 99,22% C

1531321010 18 140728 99,24% C

1540112410 18 140746 99,25% C

1902340301 18 140764 99,26% C

2617002400 18 140782 99,27% C

2618002000 18 140800 99,29% C

1201003700 17 140817 99,30% C

1525731207 17 140834 99,31% C

1540115510 17 140851 99,32% C

1703060021 17 140868 99,33% C

1902140700 17 140885 99,35% C

1908212500 17 140902 99,36% C

1922040300 17 140919 99,37% C

1927110031 17 140936 99,38% C

2617002100 17 140953 99,39% C

2617010800 17 140970 99,41% C

1531181021 16 140986 99,42% C

1531261010 16 141002 99,43% C

1539041010 16 141018 99,44% C

1902050508 16 141034 99,45% C

1902050700 16 141050 99,46% C

1908215000 16 141066 99,47% C

1909290001 16 141082 99,49% C

2308315000 16 141098 99,50% C

1538060200 15 141113 99,51% C

1539061080 15 141128 99,52% C

1604157000 15 141143 99,53% C

1922060200 15 141158 99,54% C

1539043030 14 141172 99,55% C

1539722010 14 141186 99,56% C

2308201510 14 141200 99,57% C

3010001111 14 141214 99,58% C

1440093113 13 141227 99,59% C

1440214200 13 141240 99,60% C

1535112000 13 141253 99,61% C

1928042507 13 141266 99,61% C

2617001600 13 141279 99,62% C

1440093109 12 141291 99,63% C

1525283200 12 141303 99,64% C

3903000278 12 141315 99,65% C

1539041070 11 141326 99,66% C

1539043050 11 141337 99,67% C

2308215010 11 141348 99,67% C

2308325000 11 141359 99,68% C

2425450230 11 141370 99,69% C

1531241020 10 141380 99,70% C

1604141000 10 141390 99,70% C

1922140302 10 141400 99,71% C

1925030060 10 141410 99,72% C

2305135000 10 141420 99,72% C

2333130100 10 141430 99,73% C

3232212300 10 141440 99,74% C

1525733107 9 141449 99,74% C

1539722000 9 141458 99,75% C

1703225021 9 141467 99,76% C

1928141500 9 141476 99,76% C

2004752500 9 141485 99,77% C

2305174403 9 141494 99,78% C

1531221010 8 141502 99,78% C

1538120200 8 141510 99,79% C

1539033010 8 141518 99,79% C

1539722011 8 141526 99,80% C

1540110920 8 141534 99,80% C

1540113203 8 141542 99,81% C

1540117520 8 141550 99,82% C

1703150021 8 141558 99,82% C

1902340500 8 141566 99,83% C

1441212900 7 141573 99,83% C

1538100300 7 141580 99,84% C

1539041040 7 141587 99,84% C

1539043060 7 141594 99,85% C

1539051040 7 141601 99,85% C

1540211810 7 141608 99,86% C

1907110030 7 141615 99,86% C

1909050154 7 141622 99,87% C

1910000400 7 141629 99,87% C

2333173020 7 141636 99,88% C

1538120300 6 141642 99,88% C

1539071203 6 141648 99,88% C

1539722001 6 141654 99,89% C

1902051000 6 141660 99,89% C

1902141000 6 141666 99,90% C

1922050150 6 141672 99,90% C

1922050300 6 141678 99,91% C

2425430232 6 141684 99,91% C

3232334400 6 141690 99,91% C

1013214010 5 141695 99,92% C

1450000200 5 141700 99,92% C

1531231041 5 141705 99,92% C

1539043080 5 141710 99,93% C

1921010700 5 141715 99,93% C

1922130153 5 141720 99,94% C

1922130508 5 141725 99,94% C

1922150308 5 141730 99,94% C

3010000120 5 141735 99,95% C

1531281110 4 141739 99,95% C

1540111221 4 141743 99,95% C

1922030508 4 141747 99,95% C

1922040500 4 141751 99,96% C

1922130308 4 141755 99,96% C

2501000320 4 141759 99,96% C

1531241060 3 141762 99,96% C

1539071201 3 141765 99,97% C

1545000070 3 141768 99,97% C

1922160302 3 141771 99,97% C

1922160502 3 141774 99,97% C

2305059006 3 141777 99,98% C

2617000302 3 141780 99,98% C

1922140303 2 141782 99,98% C

1922140503 2 141784 99,98% C

1922150508 2 141786 99,98% C

2617000300 2 141788 99,98% C

2617000301 2 141790 99,98% C

2617000303 2 141792 99,99% C

3080000010 2 141794 99,99% C

3902090079 2 141796 99,99% C

3903000355 2 141798 99,99% C

1531311010 1 141799 99,99% C

1539063060 1 141800 99,99% C

1910000200 1 141801 99,99% C

1921011500 1 141802 99,99% C

1921011502 1 141803 99,99% C

1921012001 1 141804 99,99% C

1921012500 1 141805 100,00% C

1921012502 1 141806 100,00% C

1921014002 1 141807 100,00% C

1922030308 1 141808 100,00% C

1927010020 1 141809 100,00% C

1928012500 1 141810 100,00% C

2333131030 1 141811 100,00% C

2501000120 1 141812 100,00% C
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