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Téma diplomové práce: Zhodnocení skladového hospodářství a jeho optimalizace ve

vybrané společnosti

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cíle práce a hypotézy X

2 Práce s odbornou literaturou – teoretické zázemí X

3 Struktura práce a postup řešení X

4 Použité metody X

5 Práce s odborným jazykem X

6 Úroveň formálního zpracování práce X

7 Splnění cíle a potvrzení či vyvrácení hypotézy

8 Teoretický přínos práce a její praktické využití X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení diplomové práce:

Studentka přišla s návrhem diplomové práce. Po upřesnění tématu a navázání kontaktu

s vybranou firmou začala od konce září pracovat na své diplomové práci. Původní záměr

a náplní práce mělo být návrh nového layoutu skladu u vybrané firmy. Studentka mě

průběžně informovala o práci na diplomové práci včetně postupu v praktické části. Od

prosince začala komunikace s vybranou firmou váznout. Nebyly poskytovány potřebná data

ohledně zásob pro přesnější rozpracování návrhu skladu. Nebylo možno pokračovat

zpracování layoutu v CAD systému. Spolupráce ze směru firmy byla ukončena bez vysvětlení

na konci ledna. Kdy si firma nepřála, aby co bylo již zpracováno bylo použito.

Po všech problémech studentka našla náhradní řešení a byla domluvena nová spolupráce

s novou firmou. Na začátku března proběhlo jednání s firmou, které jsem se jako vedoucí
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diplomové práce zúčastnil. Byly definovány požadavky na cíle, které student měl v krátké

době zpracovat. Nový subjekt požadoval zpracovat ABC analýzu v rámci obrátkovosti zboží.

Nezajímali je náklady, potřebovaly jen obrátkovost, aby nedocházelo k obsazování vybraných

míst nízko obrátkovým zbožím a jak urychlit Pick up systém.

Po všech těchto obtíží se studentka pustila do práce. Průběžně mě informovala a seznamovala

se zpracovanými kapitoly. Zapracovávala připomínky a pracovala značně pod časovým

tlakem.

Práce je složena ze dvou částí. Teoretická část je logicky sestavena. Praktická část je

věnována analýze současného skladového hospodářství. Se systémem toku materiálu od

naskladnění, uložení, vychystání a odeslání. Pak byla provedena ABC analýza v rámci potřeb

obrátkovosti. Byly navrženy změny skladovaného zboží a přesuny v rámci skladu. Pro

urychlení, tzn. snížení času vychystání z Mezzaninu byl doporučen systém pick by light. Toto

doporučení, jak studentka uvádí správně, umožní rychlejší orientaci operátora.

Doporučení jsou reálná a plně použitelná v praxi.

Otázky:

1) Seznámila jste firmu s vámi provedenou analýzou a doporučeními?

Pokud ANO, jaká doporučení budou realizovat?

Kontrola plagiátorství: Práce prošla kontrolou plagiátorství – není plagiát

Klasifikace vedoucího diplomové práce: C - dobře

V Uherském Hradišti dne 28. května 2019

…………………………………...

podpis vedoucího diplomové práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně